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Annotatsiya 

Mazkur tadqiqot zamonaviy kimyo ta’limida imitatsion modellar asosida 

ishlab chiqilgan metodik modelning bosqichlarining samaradorligini tahlil 

qiladi. O‘quv jarayonlari modullashtirilgan yondashuv asosida tashkil etilib, 

interaktiv platformalardan foydalanilgan. Mazkur metodik model 

talabalarning nazariy bilimlarini amaliyot bilan uyg‘unlashtiradi, fanlararo 

integratsiyani ta’minlaydi, mustaqil fikrlash va ilmiy-tadqiqot 

kompetensiyalarini rivojlantiradi. Modelning asosiy g‘oyasi kimyo ta’limida 

nazariy bilimlarni amaliy ko‘nikmalar bilan uyg‘unlashtirib, talabalarni 

tanqidiy, tahliliy va ijodiy fikrlashga yo‘naltirishdan iborat. Imitatsion 

modellar yordamida talabalarning murakkab va abstrakt tushunchalarni 

interaktiv tarzda o‘zalashtirishlari ta’minlanadi. 

Kalit so‘zlar: imitatsion model, funksional bosqich refleksiya, o‘rganish 

darajalari, tahlil qilish. 
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Tadqiqotning dolzarbligi 

Zamonaviy kimyo ta’limida talabalarning nazariy bilimlarini amaliy 

ko‘nikmalar bilan uyg‘unlashtirish, murakkab ilmiy tushunchalarni tushunarli 

shaklda yetkazish va fanlararo integratsiyani ta’minlash dolzarb hisoblanadi. 

Na’anaviy yondashuvlar ko‘p hollarda mikrodarajadagi jarayonlarni 

tushuntirishda samaradorlik bermaydi [1:3]. Shu sababli imitatsion modellar 

asosida ishlab chiqilgan metodik modelning funksional bosqichi, baholash va 

natijaviy bosqichi hamda talabalarning o‘rganish darajalari bo‘yicha bosqichli 

yondashuvi o‘quv jarayonida innovatsion yechim sifatida taklif etildi. Bloom 

taksanomiyasi (bilish faoliyatinining bosqichma-bosqich rivoji) hamda 

Vygotskiyning ZPD (yaqin rivojlanish zonasi) nazariyasiga tayangan holda 

ishlab chiqilgan. Unda ta’lim jarayonining ko‘rgazmalilik, tajriba, refleksiya 

va mustaqillik kabi asosiy bosqichlari aniqlanadi va ularning har biri uchun 

imitatsion modellar qanday didaktik vosita bo‘lishi belgilanadi.  

Ishlatilgan materiallar va usullar 

Modelda PhET, ChemCollective, Crocodile Chemistry kabi interaktiv 

platformalar qo‘llanildi. Funksional bosqichda o‘quv jarayoni 

modullashtirilgan yondashuv asosida tashkil etildi: mazmuniy rejalashtirish, 

bosqichma-bosqich amaliy tashkil etish va texnologik-infrastrukturaviy 

ta’minot. Baholash bosqichida esa multimodal baholash (testlar, amaliy 

topshiriqlar, portfoliolar, refleksiya, so‘rovnomalar) qo‘llanildi. Talabalarning 

o‘rganish darajalari 5 bosqichli darajada tashkillashtirildi.  

Boshlang‘ich daraja tushunish va kuzatish: asosiy kimyoviy 

tushunchalarni vizual va idrok asosida anglash, o‘qituvchi rahbarligida 

ishlash. 

O‘rta daraja qo‘llash va tahlil qilish: o‘zgaruvchilarni boshqarish, sabab-

oqibat bog‘liqliklarnitahlil qilish. 



 

73 
 

Yanvar  2026 

Ilg‘or daraja tadqiqot va sintez: mustaqil ilmiy izlanish, modellashtirish 

orqali real muammolarni hal qilish. 

Ijodiy integratsiya bosqichi: fanlararo bog‘lanishlarni kengaytirish 

(masalan, kimyo+informatika+muhandislik) 

Mustaqil va refleksiya bosqichi o‘z-o‘zini baholash, bilimlarni turli 

kontekstlarda qo‘llash, yangi vazifalarni mustaqil hal etish. 

 Olingan natijalar va ularning muhokamasi 

 Funksional bosqichning qo‘llanilishi natijasida:  

-nazariy va amaliy jihatlarning uyg‘unligi ta’minlandi; 

-har bir mavzu uchun simulyatsiyalar moslashtirildi; 

-o‘quv jarayonini real laboratoriya sharoitlariga yaqinlashtirildi; 

-talabalarni jamoaviy ishlarga jalb qildi va simulyatsiyalarni 

moslashuvchan qo‘llash imkonini berdi. 

 Baholash va natijaviy bosqichda esa: 

-talabalarning tushunish, qo‘llash, tahlil qilish va xulosa chiqarish 

ko‘nikmalari aniqlandi; 

-imitatsion modellar bilan ishlashda mustaqillik va analitik yondashuv 

darajasi baholandi; 

-o‘quv jarayonini samaradorligini oshirish uchun takomillashtirish 

bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqildi. 

 O‘rganish darajalari bosqichlari esa talabalarning kognitiv 

rivojlanishini izchil ta’minladi vizual kuzatuvdan mustaqil tahlil va ijod 

yechimlariga qadar. Har bir bosqich avvalgisiga tayanadi va kognitiv 

bosqichlar ketma-ketligiga amal qiladi. Simulyatsiyalar ham asta-sekin 

murakkablashadi ya’ni, vizual kuzatuvdan manipulyatsiya qilishgacha, 

mustaqil tahlil va sintezgacha [2:153]. Talabalar o‘z o‘rganish sur’atida 

rivojlanadi model har bir o‘rganuvchiga individual yondashuvni qo‘llash 

imkonini beradi. Ushbu metodik model talabalarga umumiy kimyo fanini 

o‘zlashtirishda nafaqat nazariy bilimlarni, balki amaliy ko‘nikmalarni ham 
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berish, bilimlarni integratsiyalash va murakkab ilmiy tushunchalarni 

tushunarli tarzda yetkazishni ta’minlaydi. 

Xulosa 

 Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, metodik modelning yuqoridagi 

bosqichlari kimyo ta’limida o‘quv jarayonini optimallashtiradi, talabalarni 

XXI asr kompetensiyalari bilan ta’minlaydi va ularni ilmiy-tadqiqot 

faoliyatiga tayyorlaydi. Funksional blok o‘qituvchi uchun amaliy yo‘riqnoma 

bo‘lsa, baholash bosqichi ta’lim sifatini real dalillar asosida o‘lchab, uni 

uzluksiz takomillashtirishga zamin yaratadi, talabalarning 3 bosqichli 

o‘rganish darajalari esa talabalarning individual rivojlanish sur’atini hisobga 

oladi. Talaba ilmiy gipotezalarni qo‘yish, tekshirish va natijalarni izohlashda 

mustaqil bo‘ladi. O‘zining kuchli va zaif tomonlarini aniqlab, shaxsiy 

rivojlanish strategiyasini belgilaydi. Yaratilgan yechimlar ijodiy va amaliy 

jihatdan asoslangan bo‘ladi. O‘qituvchi esa maslahat beruvchi va baholovchi 

sifatida minimal darajada ishtrok etadi. 
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